Nel 1496 il marchese di Mantova Francesco II Gonzaga (1484-1519) chiese al re di Napoli Ferrante II d'Aragona, restaurato sul trono dopo l'invasione di Carlo VIII, il permesso di far battere nella zecca napoletana «venticinque libre de soi argenti» e il 2 settembre il re rispose affermativamente: si trattava molto probabilmente di tipi napoletani che il marchese avrebbe utilizzato nel Regno.⁵⁵ Appena un anno prima, cacciato da Napoli e privato della sua zecca, Ferrante II, il 12 aprile 1495, si trovava in Sicilia, e aveva forse progettato di far battere moneta nella città di Reggio Calabria: gli mancava però il personale specializzato e i materiali, le attrezzature, e non ultima, la materia prima; da Messina, il 30 maggio, il re di Sicilia Ferdinando il Cattolico ordinò al maestro della zecca di Messina di mettere la zecca a disposizione del re di Napoli per produrre conii a suo nome, ma anche interamente a sue spese.⁵⁶

Le zecche dunque potevano offrire personale e attrezzature a sovrani amici, ma specialmente le piccole zecche feudali del Cinquecento e del Seicento si

54. C. Trasselli, *Nota per la storia dei banchi in Sicilia nel XV secolo*, I, *Zecche e monete*, Palermo 1959; L. Travaini, *I luoghi della moneta*, cit., p. 12; Tucci, *Le monete in Italia*, cit., p. 552.

55. Documento nell'Archivio di Stato di Mantova pubblicato da F. Saetti, *Coniazioni mantovane nella zecca di Napoli?*, «Panorama Numismatico», 137 (2000), pp. 15-17. Nel 1194 Enrico VI imperatore aveva richiesto e ottenuto dai genovesi il permesso di battere con il suo argento moneta genovese nella zecca di Genova «in civitate eorum de argento nostro moneta cudatur in forma ianuen-sium» (il corsivo è nostro): cfr. *Liber Iurium reipublicae Genuensis*, I, 958-1289, Torino 1854 (*Historiae Patriae Monumenta*, VII, col. 410).

56. «Littera quod magister probe et magister sicile possint inpune facere cunia pro stampa Serenissimi domini Regis Neapolis de auro argento et rame pro fabricando monetam ut infra patet.

Perochi lo Serenissimo Signori Re don Ferrando Re di lu reame di Napoli ha deliberato per suo grato et accepto servizio fari fabricari bacteri et cugnari certa summa et quantità di monita di oro argento er rami cum loro stampi et cugni tanto ala cita di Rigio [Reggio Calabria] quanto ad qualsivoglia altra parte del dicto suo regno cum summa instancia exortandoni chi actiso non

teni al presenti modu ne ministri tali li quali potissimo de presenti dari ordini et complimento alu bacteri et cugnari di dicti moniti li quali hanno di serviri a sua Serenita a soy bisogni ni contentassimo providi et dari ordini chi per li soliti maystri deputati fari li cugni in quissa regia sicla si potissimo libere fare quilli cugni tantu di oru argento et di rami secondo per la sua Maesta serranno adimandati nec minus per plui celeri expedimento in quissa prefata Regia sicla potirisi fundiri affilari et rotundari di quilla bontà liga et pondi per la dicta Regia Maesta oy per altra persona serra per sua Serenita ad hec deputata et ... nec minus in eadem Regia sicla per vostri ministri et ufficiali faczati fundiri quillo oro argento et rami sua Maesta havira provisto et ordinira divisisi fundiri et exinde dari quilli afilari arrutundari et collari secundu fu et e solitu in quissa regia sicla intendendo pero di quilla liga et piso serra per la dicta sua Serenita oy per altra persona per sua parti ad vui declarato ... Et si forte ber bacteri dicti moneti li fusiro necessari alcuni persuni apti circa lo cugnari simo contenti quilli li poczari dari intendendo pero tuctu farisi a disposi di la prefata Regia Maesta»: Trasselli, *Note*, cit., p. 169; L. Travaini, *Una maiolica per la storia monetaria italiana del 1495*, «Numismatica e Antichità Classiche – Quaderni Ticinesi», XXVI (1997), pp. 407-418.